
1 
 

DABASZINĀTNES UN MATEMĀTIKA SKOLĀ – EFEKTĪVI UN RADOŠI 

                     Dabaszinātņu un matemātikas skolotāju konference 

        2016. gada 24. augusts, Latvijas Universitāte, Raiņa bulvāris 19, Rīga 

                  

 Forums un 

paneļdiskusijas 

 

Mazā aula 

Izstāde 

 

 

Lielā aula 

Sarunas DZM 

IC viesistabā 

 

Lielā aula 

Mikrofons 

skolotājam** 

 

7. auditorija 

Darbnīcas, 

Mikrofons 

skolotājam** 

9. auditorija 

Darbnīcas 

 

 

19. auditorija 

Darbnīcas 

 

 

21. auditorija 

Darbnīcas 

 

 

30. auditorija 

 

10.00 - 

10.40 

Paneļdiskusija: 

 

Kāpēc jāmainās 

pārbaudes darbu 

formai un 

saturam? 

Izstāde, 

 

plakātu 

sesijas 

Vārds 

zinātniekiem 

Mācīsimies 

aizraujoši un 

jēgpilni! 

Kā mācīt plānošanu 

dabaszinībās? 

Andris Nikolajenko 

Animāciju/simulāciju 

izmantošana zināšanu 

konstruēšanai 

Modris Šāvējs 

Inovatīvais un tradicionā-

lais jaunajā mācību  

grāmatā „Matemātika 

7. klasei” („Lielvārds”) 

Ilze France,  

Evija Slokenberga 

Kā skolēniem mācīt 

prasmi izvērtēt savu 

pētniecisko darbību? 

Ilze Cīrule  

10.50 -

11.30 

Izstāde, 

 

plakātu 

sesijas 

Vai uzņēmēji ir 

pasūtītāji 

mācību saturam 

skolā? 

Kā fizikas 

mācību stundas 

padarīt 

interesantas? 

Laboratorijas darba 

,,Pektīna noteikšana 

augļu sulās” izveidošana 

Vēsma Vijupe 

Kā mācīt jautāt matemā-

tikā? 

Aira Kumerdanka 

Spēļu elementu 

izmantošana 

matemātikas un ķīmijas 

stundās 

Jānis Čilipāns 

Ilgtspējīga attīstība da-

baszinībās: pasaules 

lielākās stundas piemērs 

Zaiga Tenisone 

11.40 - 

12.20 

 

Forums:  

 

Kas ir citādais, 

īstenojot 

kompetenču 

pieeju mācību 

satura apguvei? 

Izstāde, 

 

plakātu 

sesijas 

Kā jaunajam 

skolotājam 

palīdzēt „ienākt” 

skolā? 

Saskare ar reālo 

dzīvi, praktiskā 

darbība 

Kā viens skolotājs nodod 

pieredzi citam? 

Veiksmes stāsti  

Dina Sarceviča-Kalviške, 

Anete Butkēviča 

Tēmas „Prizmas” mācī-

šanās, vērtēšana, izman-

tojot programmu  

„GeoGebra” 

Evija Slokenberga 

Mācām skolēniem 

inženiertehnisku 

problēmu risināšanas 

stratēģijas 

Ilze France, Ingrīda 

Brizga 

Kā palīdzēt skolēnam 

saprast, kā viņš mācās, 

apgūstot ķīmiju? 

Ilze Gaile 

12.30 -

13.10 

Izstāde, 

 

plakātu 

sesijas 

Kā ieinteresēt 

par 

dabaszinātnēm? 

IT izmantošana 

ģeogrāfijā 

Kā matemātikas mācību 

stundas padarīt 

interesantas? 

Animāciju/simulāciju 

izmantošana zināšanu 

konstruēšanai 

Modris Šāvējs 

Gaisa balona tilpums. 

Vai tikai tilpums? 

Maija Balode 

Uzdevumi pētniecisko 

prasmju attīstīšanai 

ķīmijā 

Jeļena Volkinšteine 

13.20 -

14.00 

Seminārs: 

 

Pētījumi par ino-

vatīvo skolotāju 

profesionālajā 

pilnveidē 

Izstāde, 

 

plakātu 

sesijas 

VISC par 

plānotajām 

izmaiņām 

mācību saturā 

IT izmantošana 

matemātikā I 

IT izmantošana 

matemātikā II 

Astronomija dabaszināt-

nēs: starptautiski projekti 

un interneta resursi  

Inese Dudareva, Ausma 

Bruņeniece 

Spēļu elementu 

izmantošana 

matemātikas un ķīmijas 

stundās 

Jānis Čilipāns 

Kā skolēniem mācīt 

prasmi izvērtēt savu 

pētniecisko darbību? 

Ilze Cīrule 

14.15 -

15.30 

Plenārsēde (Lielā aula) 

 

 

 

Konferences partneri: Bioloģijas skolotāju asociācija, Fizikas skolotāju asociācija, Matemātikas skolotāju apvienība, Ķīmijas skolotāju asociācija, Latvijas Ģeogrāfijas biedrība 



2 
 

Saturs 

Mazā aula ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

Paneļdiskusija .......................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

Forums ..................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

Seminārs .................................................................................................................................................................................................................................................................. 3 

Lielā aula .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

Izstāde ...................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

Plakātu sesijas ......................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

Sarunas DZM IC viesistabā ...................................................................................................................................................................................................................................... 6 

Plenārsēde ............................................................................................................................................................................................................................................................... 6 

7. auditorija ..................................................................................................................................................................................................................................................................... 7 

„Mikrofons skolotājam”.......................................................................................................................................................................................................................................... 7 

9. auditorija ..................................................................................................................................................................................................................................................................... 8 

„Mikrofons skolotājam”.......................................................................................................................................................................................................................................... 8 

Darbnīcas ................................................................................................................................................................................................................................................................. 8 

19. auditorija ................................................................................................................................................................................................................................................................... 9 

Darbnīcas ................................................................................................................................................................................................................................................................. 9 

21. auditorija ................................................................................................................................................................................................................................................................... 9 

Darbnīcas ................................................................................................................................................................................................................................................................. 9 

30. auditorija ................................................................................................................................................................................................................................................................. 10 

Darbnīcas ............................................................................................................................................................................................................................................................... 10 

 

 



3 
 

Mazā aula 

Paneļdiskusija 

Laiks Nosaukums Anotācija 

10.00 – 

11.30 

Kāpēc jāmainās pārbaudes darbu 

formai un saturam? 

Pēdējos gados medijos aizvien vairāk parādās satraukums par to, ka skolēnu rezultāti, piemēram, šogad centralizētajā eksāmenā 

matemātikā ir nepietiekami. Veicot dziļāku analīzi, redzams, ka pārbaudes un diagnosticējošos darbos tiek iekļauti uzdevumi, kas ir 

atšķirīgi no tradicionālajiem. Diskusijā tiks analizēti cēloņi, kāpēc skolēnu rezultāti „nestandarta” uzdevumos ir ievērojami sliktāki, tiks 

meklēti risinājumi, ko vajadzētu darīt, lai skolēnu sniegums uzlabotos. Tiks diskutēts arī par to, kāpēc tādiem uzdevumiem jābūt un  kā 

eksāmena saturs atspoguļo standarta prasības. 

  

 Forums 

Laiks Nosaukums Anotācija 

11.40 – 

13.10 

Kas ir citādais, īstenojot kompetenču 

pieeju mācību satura apguvei? 

Valsts izglītības satura centrs ir uzsācis darbu, lai valstī tiktu īstenota mācību satura reforma, kurā paredzēta kompetenču pieeja.  Skolu 

vidē reizēm valda  neizpratne, vai tas būs kas jauns vai jau esošais. Daudzi cilvēki saka: „Es taču tā jau daru!”. Forumā, apmainoties 

viedokļiem, diskutēsim, ko nozīmē mācību procesā klasē īstenot kompetenču pieeju un kas ir citādais, kas to atšķir no  tradicionālā 

mācību procesa, kad skolēniem tiek nodotas gatavas zināšanas. 

 

Seminārs 

Laiks Nosaukums Anotācija 

13.20 – 

14.00 

Pētījumi par inovatīvo skolotāju 

profesionālajā pilnveidē 

Valsts pētījumu programmā INOSOCTEREHI ir apkopota gan praktiskā pieredze, kā mūsu skolotājiem izmēģinājuma skolās izdodas 

uzlabot savu profesionālo praksi, gan arī literatūrā aprakstītā pieredze, kā šodien notiek skolotāju profesionālā pilnveide, kurai ir reāla 

ietekme uz skolotāju praksi.  

 

Lielā aula 

Izstāde 

Plkst. 10.00 – 14.00 interaktīvā izstādē jaunas idejas un praktiskus piemērus radošam un efektīvam mācību darbam sniegs uzņēmumu/organizāciju/iestāžu pārstāvji. 



4 
 

Uzņēmums/organizācija/iestāde Anotācija 

Aspired + Kurzemes democentrs Stāstīsim par projekta „Zaļā misija: klimats” ieviešamajām aktivitātēm, demonstrēsim zinātnisko un tehnisko eksperimentu izglītojošo 

un metodisko materiālu par klimata pārmaiņām. Aicināsim skolotājus ar skolēnu grupām uz zinātnes un demonstrāciju zinātnes centru 

„Kurzemes Democentrs”, kurā ar jauno mācību gadu būs iespēja apskatīt klimata pārmaiņu galeriju. 

Bērnu vides skola? Pagatavosim praktiskus laikapstākļu mērinstrumentus no dažādām sadzīviskām lietām un pārrunāsim, kādas varētu būt mācību 

aktivitātes, kur tos izmantot; no dažādām garšīgām lietām pagatavosim augsnes slāņu modeli. 

Certes.lv Piedāvāsim iespēju apskatīt un izmēģināt jaunākās izglītības tehnoloģijas, kas palīdz daudzveidot mācības, iesaistīt izglītojamos, 

automatizēt zināšanu un prasmju pārbaudes procesu un padarīt jaunās zināšanas vēl pieejamākas. Izstādes laikā mēs parādīsim, ļausim 

izmēģināt un pastāstīsim par iespējām, kuras sniedz izglītības tehnoloģijas. Visus interesentus iepazīstināsim arī ar mūsu jaunāko 

pakalpojumu – audiovizuālo iekārtu auditu. 

eTwinning Piedāvāsim skolotājiem savu redzējumu par ES līmenī definētām kompetencēm – spēli, kurā skolotāji varēs novērtēt, cik lielā mērā viņu 

kompetences ir palīdzējušas veikt dažādus uzdevumus. Rezultāti tiks apkopoti un publicēti konferences laikā. Spēles laikā skolotāji 

uzzinās arī par eTwinning darbības valstīm. 

FIZMIX.LV Dosim iespēju iepazīties ar jaunā dizaina FIZMIX lapas intro versiju. Izstādē dabaszinību un fizikas skolotājiem būs iespēja izveidot 

kādu eksperimentu par kustības vai elektrības tēmu, to varēs izmantot savā skolā.  

Fotonikas centrs Anotācija būs pieejama drīzumā. 

Hansatrade Anotācija būs pieejama drīzumā. 

iZvaigzne Aicināsim ikvienu interesentu praktiski iepazīties ar mūsdienīgiem digitālajiem materiāliem un risinājumiem: interaktīvajiem mācību 

materiāliem fizikā, ķīmijā, dabaszinībās un matemātikā, sērijas „Mazā interaktīvā enciklopēdija” jaunākajiem produktiem, kā arī ar vairāk 

nekā 300 mācību e-grāmatu piedāvājumu un to lietošanas platformas „Grāmatplaukts” (gramatplaukts.zvaigzne.lv) iespējām. Izstādes 

laikā būs iespēja ielūkoties sagatavošanas procesā esošajos fizikas tiešsaistes testos vidusskolēniem. 

Latvijas Dabas muzejs Sniegsim informāciju par piedāvātajām ekskursijām, nodarbībām, izglītojošiem materiāliem, kas pieejami muzejā un muzeja interneta 

vietnē. Izstādē parādīsim daļu no mūsu interaktīvo nodarbību satura. 

Latvijas Valsts meži Iepazīstināsim pedagogus ar jauno Interaktīvo meža apsaimniekošanas ciklu, kā arī nodrošināsim iespēju uzzināt vairāk par 2016./2017. 

m.g. sadarbības iespējām ar a/s „Latvijas Valsts meži” – dalību „Mammadaba” meistarklasē un Meža olimpiādē. 

Lielvārds Piedāvāsim iepazīties ar jaunāko mācību izdevumu „Matemātika 7. klasei” un komplektā ietilpstošajiem digitālajiem interaktīvajiem 

resursiem, kā arī ar jaunākajiem mācību uzskates līdzekļiem fizikā, bioloģijā un ķīmijā skolēnu laboratorijas un pētniecības darbu 

nodrošināšanai. 

Lielvārds IT 

LU Botāniskais dārzs Stāstīsim par LU Botāniskā dārza piedāvājumu skolēniem un piedāvāsim dārza speciālista stāstījumu un demonstrējumus. 

LU DZM IC Stāstīsim, ko skolotājs var gūt, iesaistoties LU DZM IC organizētajās aktivitātēs.  

Meistars A Prezentēsim jaunumus skolas spēļu darbnīcas „Muzle” mācību līdzekļu klāstā, to skaitā materiālus darbam klasē pie tāfeles. 



5 
 

Ventspils Jaunrades nams Prezentēsim Ventspils Jaunrades nama esošo unikālo un vienīgo Baltijas valstī esošo digitālo planetāriju un moderni aprīkoto Saules 

novērojumu observatoriju. 

ZINOO Rīga Sniegsim informāciju par „ZINOO Rīga” pakalpojumiem skolām un piecos gados gūto pieredzi, strādājot ar bērniem.  

Lai stends būtu interaktīvāks, interesantāks, izvietosim tur eksponātus, prāta spēles, ik pa laikam demonstrēsim eksperimentus ar 

slāpekli. Taču galvenokārt mēs vēlamies aprunāties ar skolotājiem – uzzināt viņu domas, pieredzi, kopīgi radīt idejas darbam nākotnē. 

  

1. stāva garderobē būs iespējams iegādāties apgādu „RaKa”, „Zvaigzne ABC”, „LU Apgāds” grāmatas.  

 

Plakātu sesijas 

Plkst. 10.00 – 14.00 būs iespējams apskatīt skolotāju veidotus plakātus. Norādītajos laikos būs iespēja sarunāties ar plakāta veidotāju. 

Laiks Saturs 

10.00 –

10.40 
IT izmantošana 

 Anita Balode „Starpdisciplinārs mācību process, izmantojot tiešsaistes rīkus” 

 Valdis Zuters „Twitter kā fizikas mācību procesa atbalsts” 

 Sarmīte Čerņajeva „Matemātikas mācīšanas metodikas pilnveidošana skolēniem, izmantojot platformu MOOC” 

 Tatjana Romanceviča „Tehnoloģiju, programmas Microsoft Excel izmantošana matemātikas stundās” 

 Ira Ņikiforova „Ar riņķa līniju  saistītie nogriežņi, taisnes un leņķi” 

10.50 –

11.30 
Mācību stundas ārpus klases 

 Airita Ešenvalde „Citāda mācību stunda dabā” 

 Iveta Mame „Stundas ārpus klases, apvienojot dažādus priekšmetus” 

 Ināra Grāve, Līvija Malahovska „Ārpusklases nodarbība-konkurss par tematu „Gaiss”” 

 Ilze Ventiņa „Mācību ekskursija ķīmijā – daudzpusīgu zināšanu, prasmju un attieksmes veidotāja” 

11.40 –

12.20 
Intereses veicināšana 

 Olga Mikulova, Alina Magomedova „Matemātikas stundu „rozīnītes” – skats uz gada kalendāru no matemātikas skolotājas viedokļa” 

 Inese Lude „Didaktisko spēļu izstrāde matemātikā projektu nedēļas laikā” 

 Marija Mitenberga „Diferenciācijas iespējas matemātikas mācību procesā” 

 Anna Nužnenko „Teksta uzdevumu risināšana, izmantojot vizualizācijas metodi” 

 Nataļja Popova, Olga Sheremet „Projekts „Matemātika un ķīmija rūpniecībā”” 

 Zane Eglīte „Populārzinātniski teksti ķīmijas mācību satura sasaistei ar reālo dzīvi” 



6 
 

12.30 –

13.10 
Grupu darbs, pozitīvs sacensības gars 

 Ļubova Špundzāne „Kooperatīvā mācīšanās – mācīšanās prieks un gandarījums par paveikto” 

 Anita Zibola „Strādāsim kopā aktivitātē „Kas paslēpies manā Ziemassvētku kārumā?”!” 

 Dace Mētra Čivžele „Pī diena skolā” 

 Inna Lukanova, Dace Vaivode „Matemātikas konkurss „Jautrā matemātika”” 

 Una Anaite „Konkurss „Latvijas interesantākās sēnes”” 

13.20 –

14.00 
Kā skolēni mācās iegūt jaunas zināšanas? 

 Marija Deigele „Jautājumu veidošana” 

 Elizabete Sirotina „Kā skolēnam palīdzēt formulēt labu pētniecisko jautājumu?” 

 Vēsma Sūna „Radoši pētnieciskie darbi dabaszinībās 5.-12. kl. un to vērtēšana” 

 Jana Andersone „Cēloņsakarības, brīvās krišanas paātrinājuma samazinājums” 

 Liene Šminiņa „Bioloģisko zīmējumu un modeļu izmantošana bioloģijas stundās” 

 Rūta Reisoglu „Apzinātas atbildības pilnveide 7. klases skolēniem matemātikas mācību procesā” 

 

 

Sarunas DZM IC viesistabā 

 

Laiks Nosaukums Anotācija 

10.00 – 

10.40 

Vārds zinātniekiem ASV dzīvojošais izcilais fiziķis Juris Upatnieks iesaistīsies sarunā par to, kas ir pievilcīgs darbā, kāpēc tas ir saistoši. 

Zinātnieki stāstīs, ko pēta, atklāj, kāpēc strādā zinātnes jomā. 

10.50 – 

11.30 

Vai uzņēmēji ir pasūtītāji mācību saturam skolā? Uzņēmēji aktīvi atbalsta ne tikai matemātikas, bet arī fizikas, ķīmijas obligātā eksāmena nepieciešamību, tādā veidā 

ietekmējot mācību saturu. Kāpēc uzņēmēji to dara?  Par šo tematu uzņēmēji diskutēs ar skolotājiem. 

11.40 – 

12.20 

Kā jaunajam skolotājam palīdzēt „ienākt” skolā? Skolās ienāk maz jauno skolotāju, daļa pēc neilga laika no skolas aiziet. Daudzi eksakto mācību priekšmetu skolotāji ir 

cienījamā vecumā, tāpēc ir ļoti nepieciešama paaudžu maiņa. Runāsim par to, kas ir tas, kas jaunajiem kolēģiem palīdz 

iejusties skolā, palikt tur strādāt. Diskusijā piedalīsies arī jaunie skolotāji, kas veiksmīgi „iedzīvojušies” skolā. 

12.30 – 

13.10 

Kā ieinteresēt par dabaszinātnēm? Saruna ar kolēģiem no zinātnes centriem par to, kas ir tas, kas dažāda vecuma skolēnus (gan pirmskolēnus, gan 

vidusskolēnus) piesaista dabaszinātnēs, mudina par tām interesēties. 

13.20 – 

14.00 

VISC par plānotajām izmaiņām mācību saturā Valsts izglītības satura centra vadītājs Guntars Catlaks un Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājas 

vietniece Velga Kakse iesaistīsies sarunā par gaidāmo mācību satura reformu. 

  

Plenārsēde  
 



7 
 

Laiks Anotācija 

14.15 – 

15.30 

Latvijas Universitātes (LU) Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centra pārstāvji, LU rektors, Izglītības un zinātnes ministrijas, Valsts izglītības centra pārstāvji runās par to, 

kāpēc mainās pieeja mācību saturam un ko praksē nozīmē ieviest  kompetenču pieeju skolā. 

 

 

7. auditorija 

„Mikrofons skolotājam” 

Laiks Saturs 

10.00 –

10.40 
Mācīsimies aizraujoši un jēgpilni! 

 Aiva Belte „Latvijas dzīvnieku un vides izzināšana un zināšanu pielietošana citos  mācību priekšmetos” 

 Sintija Rūze, Ludmila Belogrudova „Fizikas eksperimenti burtu burtos” 

 Dace Jansone, Rodrigo Kronbergs „Interesi veicinoša aktivitāte „Ceļojums”” 

10.50 –

11.30 
Kā fizikas mācību stundas padarīt interesantas? 

 Brigita Igaune „Virtuālais laboratorijas darbs „Sviedieni un to salīdzināšana”” 

 Larisa Koroševska „Didaktiskās spēles un testi PowerPoint formātā” 

 Tamāra Brice „Citādas praktiskās aktivitātes „Vai tad tā ir fizika?”” 

11.40 –

12.20 
Saskare ar reālo dzīvi, praktiskā darbība 

 Renāte Bērziņa „Praktisko darbu izmantošana ģeogrāfijas tēmu nostiprināšanā” 

 Ineta Lāce-Sējāne „Pieredzē balstīta pētnieciskā darbība” 

 Armands Pričins, Anna Duļbinska, Santa Karule „Stundu norise dabā un reālu uzdevumu veikšana” 

12.30 –

13.10 
IT izmantošana ģeogrāfijā 

 Ģirts Burgmanis, Elza Žumbure „Digitālās kompetences un kritiskās domāšanas attīstīšana ģeogrāfijas stundā, izmantojot ĢIS” 

 Agra Lipsberga „ArcGIS programmas izmantošana praktiska uzdevuma veikšanā – ceļojuma maršruta izstrādē” 

 Ināra Jasvina „Interaktīva ekskursija pilsētā, izmantojot Google Maps” 

13.20 –

14.00 
IT izmantošana matemātikā I 

 Edīte Teterovska „Spēles matemātikā, izmantojot ActivInspire” 

 Līva Ozola, Liene Krieviņa „Šķēlumu konstruēšana, izmantojot matemātikas programmas GeoGebra 3D iespējas” 

 

 



8 
 

9. auditorija 

„Mikrofons skolotājam” 

Laiks Saturs 

12.30 –

13.10 
Kā matemātikas mācību stundas padarīt interesantas? 

 Inese Boze „Lode, sfēra  ikdienas dzīvē” 

 Svetlana Drugoveiko „Aktivitāte „Dzimšanas datuma spirāle”, apgūstot simetriju” 

 Ilze Gaņina „Inženiertehniskas problēmas un to risināšana matemātikā” 

13.20 –

14.00 
IT izmantošana matemātikā II 

 Jānis Dūrējs „Interneta resursu izmantošana matemātikas mājasdarbu uzdošanā un risināšanā” 

 Ērika Baune „Mobilā telefona izmatošanas iespējas  matemātikas stundā” 

 

 

Darbnīcas 

Laiks Nosaukums Vadītājs Anotācija 

10.00 – 

10.40 

Kā mācīt plānošanu dabaszinībās? Andris Nikolajenko Būs iespēja iesaistīties dabaszinību stundas fragmenta modelēšanā ar mērķi parādīt, kā skolēniem mācām 

plānot pētījumu, lai iegūtu pierādījumus pieņēmuma apstiprināšanai vai noraidīšanai. 

10.50 – 

11.30 

Laboratorijas darba ,,Pektīna 

noteikšana augļu sulās” izveidošana 

Vēsma Vijupe Būs iespēja praktiski noteikt pektīna daudzumu augļu sulās, veidot darba lapas pamatskolas un vidusskolas 

skolēniem un diskutēt par to, kur ir robežšķirtne pētniecībā starp pamatskolu un vidusskolu. 

11.40 – 

12.20 

Kā viens skolotājs nodod pieredzi 

citam? Veiksmes stāsti  

Dina Sarceviča-

Kalviške, Anete 

Butkēviča 

Stundu vērošana un saruna pēc stundas ir viens no veidiem, kā savstarpēji dalīties profesionālajā pieredzē. Kā 

veidot sarunu tā, lai efektīvi veicinātu refleksiju par savu profesionālo darbību?  

Varēs iesaistīties sarunā par to, kā notiek praksē balstīta mācīšanās, pieredzes gūšana un abpusēja dalīšanās ar 

pieredzi starp citiem skolotājiem.  

Dalībnieki tiks aicināti dalīties ar viedokli un piemēriem, kā arī tiks piedāvāti divi modeļi. 

  

 



9 
 

19. auditorija 

Darbnīcas 

Laiks Nosaukums Vadītājs Anotācija 

10.00 – 

10.40 

Animāciju/simulāciju izmantošana 

zināšanu konstruēšanai 

Modris Šāvējs Darbnīcā būs iespējams iepazīties ar paņēmieniem un pieredzi, kā stundās izmantot interaktīvās 

simulācijas viedajās ierīcēs, lai palīdzētu skolēniem „būvēt” zināšanas. Tiks izmantotas fizikas animācijas, bet 

idejas būs noderīgas arī matemātikas skolotājiem. 

10.50 – 

11.30 

Kā mācīt jautāt matemātikā? Aira Kumerdanka Mazs bērns uzdod tik daudz jautājumu, ka pieaugušie visbiežāk nespēj pat atbildēt, bet, kad pamatskolas vai 

vidusskolas vecuma skolēniem lūdzam uzdot jautājumus, parasti iestājas klusums. Nav jautājumu? Negrib 

jautāt? 

Darbnīcā modelēsim situācijas, kā matemātikas stundās organizēt procesu tā, lai skolēniem būtu jāuzdod 

jautājumi, lai viņi prastu uzdot tos cits citam  un sev tā, lai atbilžu meklēšana virzītu viņu izziņas procesu. 

11.40 – 

12.20 

Tēmas „Prizmas” mācīšanās, vērtēšana

, izmantojot programmu  

„GeoGebra” 

Evija Slokenberga Kā mācīt skolēnus izvērtēt, kurā situācijā ir mērķtiecīgi izmantot datoru zīmējuma veidošanai, uzdevuma 

atrisināšanai vai situācijas izpētei, kurā ātrāk un vienkāršāk to darīt pašam? Tiks apskatīti dažādi piemēri un 

arī pārbaudes darbs.  

12.30 – 

13.10 

Animāciju/simulāciju izmantošana 

zināšanu konstruēšanai 
Modris Šāvējs Darbnīcā būs iespējams iepazīties ar paņēmieniem un pieredzi, kā stundās izmantot interaktīvās 

simulācijas viedajās ierīcēs, lai palīdzētu skolēniem „būvēt” zināšanas. Tiks izmantotas fizikas animācijas, bet 

idejas būs noderīgas arī matemātikas skolotājiem 

13.20 – 

14.00 

Astronomija dabaszinātnēs: 

starptautiski projekti un interneta 

resursi 

Inese Dudareva, 

Ausma Bruņeniece 

Kas ir „Eratostena eksperiments” un kā skolotājs kopā ar skolēniem var piedalīties starptautiskā projektā? 

Kā un kādus interneta resursus var izmantot dabaszinātņu stundās?  

 

 

21. auditorija 

Darbnīcas 

Laiks Nosaukums Vadītājs Anotācija 

10.00 – 
10.40 

Inovatīvais un tradicionālais jaunajā m
ācību  

grāmatā „Matemātika 

Ilze France,  

Evija Slokenberga 

Darbnīcā aplūkosim I.Frances, G.Lāces, E.Slokenbergas mācību grāmatas „Matemātika 
7. klasei” („Lielvārds”) piemērus, kuri dod iespēju skolēniem pašiem „konstruēt" jaunās zināšanas  un 



10 
 

7. klasei” („Lielvārds”) prasmes, praktiski darbojoties, modelējot, veicot pētījumus, komunicējot, izmantojot tehnoloģiju piedāvātās 

iespējas, strādājot gan individuāli, gan grupās. 

Tiks apskatīti piemēri, kā mērķtiecīgi skolēniem mācīt izmantot 

programmu „GeoGebra” izpratnes veidošanai par dažādiem matemātikas 

jautājumiem. Dalībniekiem būs iespēja dalīties pieredzē. 

10.50 – 

11.30 

Spēļu elementu izmantošana 

matemātikas un ķīmijas stundās 

Jānis Čilipāns Būs iespēja iepazīties ar autora izveidotu palīgmateriālu – izciļņu-iedobju komplektu – izmantošanu 

matemātikas stundās gan sākumskolā, gan pamatskolā, mācot skaitļu sastāvu, darbības ar skaitļiem, skaitliskās 

nevienādības, saucēju vienādošanu u.c.  

Īpaši noderīgi šie palīgmateriāli ir ķīmijā, mācot bināro savienojumu formulu veidošanu.  

Praktiski darbojoties, sarežģītākie matemātikas un ķīmijas jautājumi kļūst saprotami arī skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. 

11.40 – 

12.20 

Mācām skolēniem inženiertehnisku 

problēmu risināšanas stratēģijas 

Ilze France,  

Ingrīda Brizga 

Iepazīsimies ar to, kādas prasmes skolēniem iespējams attīstīt, mācot konkrēto priekšmeta saturu, izmantojot 

inženiertehnisko problēmu risināšanas principus. Viena no prasmēm, ko ir iespējams pilnveidot, ir skolēna 

prasme plānot, veidot kritērijus un , izmantojot tos, izvērtēt un uzlabot savu darbu.  

Darbnīcā būs iespēja aktīvi darboties, apmainīties ar pieredzi, analizējot piemēru par lāzerspēles veidošanu. 

12.30 – 

13.10 

Gaisa balona tilpums. Vai tikai 

tilpums? 

Maija Balode Risinot uzdevumus matemātikā, ne vienmēr izdodas uzreiz iegūt pareizo atbildi, bet ir iespēja pārliecināties 

par rezultātu grāmatā vai pajautāt klasesbiedriem vai skolotājam. Risinot situāciju, kas ir saistīta ar reālo dzīvi, 

viena pareizā atbilde, visbiežāk, nemaz neeksistē. Darbnīcā modelēsim stundas fragmentu un mēģināsim 

atbildēt uz jautājumu: „Kā mēs paši varam pārliecināties, ka iegūtā atbilde ir pareiza?” 

13.20 – 

14.00 

Spēļu elementu izmantošana 

matemātikas un ķīmijas stundās 

Jānis Čilipāns Būs iespēja iepazīties ar autora izveidotu palīgmateriālu – izciļņu-iedobju komplektu – izmantošanu 

matemātikas stundās gan sākumskolā, gan pamatskolā, mācot skaitļu sastāvu, darbības ar skaitļiem, skaitliskās 

nevienādības, saucēju vienādošanu u.c.  

Īpaši noderīgi šie palīgmateriāli ir ķīmijā, mācot bināro savienojumu formulu veidošanu.  

Praktiski darbojoties, sarežģītākie matemātikas un ķīmijas jautājumi kļūst saprotami arī skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. 

 

 

30. auditorija 

Darbnīcas 

Laiks Nosaukums Vadītājs Anotācija 



11 
 

10.00 – 

10.40 

Kā skolēniem mācīt prasmi 

izvērtēt savu pētniecisko darbību? 

Ilze Cīrule Kā skolēniem mācīt plānot pētniecisko laboratorijas darbu (PLD), kā izvirzīt kritērijus pētnieciskajam darbam un kā 

mācīt pašam skolēnam, izmantojot kritērijus, dažādos veidos izvērtēt un pilnveidot savas pētnieciskās darbības 

prasmes? 

10.50 – 

11.30 

Ilgtspējīga attīstība dabaszinībās: 

pasaules lielākās stundas piemērs 

Zaiga Tenisone 2015.gada septembrī ANO Ģenerālajā asamblejā  pasaules valstu vadītāji vienojās par globālajiem mērķiem 

ilgtspējīgai attīstībai. UNICEF un citas starptautiskas organizācijas aicināja skolas visā pasaulē novadīt „Lielāko 

stundu pasaulē”. 

Darbnīcas ietvaros tiks modelēta mācību stunda par ANO formulētajiem globālajiem izaicinājumiem, 17 mērķiem, kā 

nabadzības samazināšana, ilgtspējīga pilsēta, klimata pārmaiņas, sociālā un dzimumu nevienlīdzība pasaulē u.c. 

11.40 – 

12.20 

Kā palīdzēt skolēnam saprast, kā 

viņš mācās, apgūstot ķīmiju? 

Ilze Gaile Apmeklēt darbnīcu tiek aicināti ķīmijas skolotāji, kurus nodarbina doma, kā plānot un organizēt produktīvu, dziļu 

skolēnu mācīšanās procesu ķīmijas stundās. Kopīgā diskusijā, analizējot stundas fragmentu, mēģināsim saprast, kā 

skolēnus ķīmijas stundās mācīt spriest un domāt, kā notiek viņa paša mācīšanās, domāšana, apgūstot ķīmijas saturu. 

12.30 – 

13.10 

Uzdevumi pētniecisko prasmju 

attīstīšanai ķīmijā 

Jeļena 

Volkinšteine 

Kā izveidot pētnieciskā rakstura uzdevumus, kādi tie var būt, ko tie mēra? Izmantojot autora izstrādātā metodiskā 

līdzekļa „Skolēnu pētnieciskā darbība dabaszinātnēs” („RaKa”) metodiskās idejas un pētnieciskā rakstura uzdevumus, 

tiks modelēti stundas fragmenti, kā var attīstīt skolēnu pētnieciskās prasmes.  

13.20 – 

14.00 

Kā skolēniem mācīt prasmi 

izvērtēt savu pētniecisko darbību? 

Ilze Cīrule Kā skolēniem mācīt plānot pētniecisko laboratorijas darbu (PLD), kā izvirzīt kritērijus pētnieciskajam darbam un kā 

mācīt pašam skolēnam, izmantojot kritērijus, dažādos veidos izvērtēt un pilnveidot savas pētnieciskās darbības 

prasmes? 

 


